9. Septentrionalem Britannie partem incolebant. — *Saxonum* enim, de quibus loquitur Constantius in Vita sancti Germani, in ipsam Britanniæ habitabant, quod manifeste indicat Beda lib. 1, cap. 47 et seqq.; ait enim: « Ante paucos sane adventus eorum annos (nempe Saxonum, Anglorum et Jutarum) heres Pelagiana per Agricolam illata, Severiani episcopi filium, fidem Britanniarum, foeda peste communaculaverat, etc., quam ob causam collecta magna Synodo, etc. eligebantur Apostolicis sacerdotibus Germanus Antissiodorensis, et Lupus Trecassinae civitatis episcopus ». Tum cap. 20: « Interea *Saxonos*, Pictique bellum adversus *Britones* junctis viribus suscepérunt: et cum trepidi partes suas pâne impares judicarent, sanctorum antistitum auxilium petierunt », Germani scilicet et Lupi. Quare ante adventum Anglo-Saxonum in Britanniam jam alii *Saxonos* in ea insula sedem fixerant, et de istis Beda et Constantius loquuntur. Ili vero alii non erant, quam *Scoti* ac *Hiberni*, quos Scriptores latini longe ante Constantium *Saxonem* ap-

pellarant. Claudianus enim in IV consulatu Honorii, quem anno **cxxxviii** gessit, canit:

Maduerunt Saxone fuso
Orcades. Incaluit Pictorum sanguine Thule:
Scotorum cumulos flevit glacialis Hibernæ.

Claudianus et Statius Magnam Britanniam *Thule* nomine saepè appellant, *Orcades* vero insulae sunt Scotie ad Septentrionem, in mari Caledonio, et ab eo tantum Pictico Freto dividit. Claudianus itaque illius incolas *Saxonos* diserte vocal. Pralecea Sidonius Apollinaris in Panegyrico Aviti anno **cclvi** recitato versu 83, ait:

Viciticia Cesar
Signa Caledonios transxit ad usque Britannos.
Fuderit et quanquam Scotum, et cum Saxone Pictum,
Hostes quesivit, quem jam natura vetabat
Quicquid plus homines.

Loquitur Sidonius de Julio Cæsare, et *Caledonios* qui habitabant in finibus Magnæ Britanniæ et in ejus Occidentali parte, *Saxonos* et *Pictos* appellat. Quare jam a Romanorum temporibus *Saxonos* in parte Septentrionali Magnæ Britanniæ morabantur. Neque Sidonius, ut cum interpretatur Sirmondus in Notis ad illum Panegyricum, intelligi potest de Anglo-Saxonibus, qui paucis annis antequam Panegyricum illum Sidonius haberet, in Britanniam venerant; *Saxonos* enim Anglorum socii partem Britanniæ meridionali, non vero partem quæ in Septentrione posita est, incoluere, ut omnibus notum. *Saxonos* autem a Sidonio nuncupantur *Caledonii* cum Pictis federali, qui uterque populus integrum Caledoniorum gentem Magnæ Britanniæ partes Septentrionales habitantem conflabat. Ex quibus manifestum est, Prosperum in Chronico priorem Germani legationem Britannicam accurate hoc anno retulisse, et verum esse quod Constantius et Beda citati tradunt, *Germano* in Britannia agente, *Britones* ejus precibus *Pictos Saxonosque* in fugam compulsi, hosque *Saxonos* in Septentrionali parte Britanniæ, et in insulis Orcadibus sedes habuisse.

10. Et quidem jam a seculo superiori. — Jam ante annum Christi **cclxix** *Saxonos* cum Pictis Septentrionale partem Magnæ Britanniæ habitabant, ut certo colligi videtur ex his que Ammianus lib. 26, cap. 4, ad consultatum Joviniani et Varronianum eo anno gestum, habet: « Picti, inquit, *Saxonosque* et *Scoti*, et Attacotti Britanniæ arumnis vexare continnis ». Erant *Attacotti* populi Scotia Septentrionalis, ubi nunc comitatus Buquameensis, ut recte Nicolaus Samson. Hoc ipso tempore Provinciae illæ Septentrionales ad Orientem sitæ, uti *Angus*, *Mariæ*, *Mouray*, aliaeque lingua Hibernica non utinam, et populi montes incolentes versus Occidentem e regione insularum *Hebridum* dictarum inferioris regionis *Occidentales Saxonos* appellare solent, ut observat Cambdenus pag. 90 et 95. Illic autem auctor arbitratur, hoc nomine ab antiquis Northumbris

inferioris Scotie habitatoribus originem ducere. Verum hac in re labitur; *Northumbri* enim ultra Fretum Edimburgense nunquam sedes habuere, sicut nec Angli Septentrionalem partem hodierni Scotie regni nunquam incoluerunt; et tamen anno CCCLXIV juxta mare Germanicum *Saxones* morabantur. Quare cum *Northumbri* nunquam Saxones appellati fuerint, neque in Scotia habitarint, Ammianus de veris *Saxonibus*, Scotia incolis, omnino intelligendus. Quae quia non satis nota sedulo expli-canda fuere.

11. *Palladius hoc anno in Scotiam missus non est.* — Baronius a num. 6 ad 9, agit de *Palladio* diacono, cuius effigiatu Prosper loco laudato asserit *Germani* legationem Britannicam a *Celestino* papa decrelam esse. Putat vero Baronius hoc anno duas ab hoc Pontifice missas legationes, alteram *Palladii*, alteram *Germani*, et utramque hoc anno suscep-tam. Verum non dicit Prosper, *Palladius* hoc anno in Britanniā venisse, sed tantum anno CXXXI, ut ibidem videbimus. Praeterea Beda Prospero suffragatur tam in Epitome, quam in Historia. In Epitome enim ad annum CXXX scribit: « *Palladius* ad Scotos in Christum credentes a *Celestino* papa primus mittitur episcopus », quod in Historia lib. 1, cap. 13, dicit contigisse anno imperii Theodosii jun. octavo. Baronius num. 7 *Bedam* perverse temporum rationis insimulat, licet huic cum Prospero egregie conveniat, quia scilicet Baronius non animadverterat, *Bedam* annos Theodosii inchoare ab anno Christi CXXII, quo post Honorii mortem in Occidente regnare coepit. In eo itaque tantum Beda differt a Prospero, quod ille annum, quo *Palladius* Roma in Britanniā missus, Prosper vero annum, quo illuc appulit, memoret.

12. *Palladius in Scotiam missus nullum librum reliquit.* — Praeterea Baronius num. 8, et anno CCCLXXXVIII, num. 110, et anno CXXVII, num. 1, tradit, *Palladium*, qui ex Romane Ecclesie diacono, Scotorum factus est episcopus, scripsisse sub Zozimo papa res gestas sancti Joannis Chrysostomi, et nempe Dialogum illum alterius *Palladii* episcopi Helenopolis cum Theodoro ibidem Romanae Ecclesie diacono: qui quidem *Palladius* diaconus apud Tritheimini numeratur inter scriptores Ecclesiasticos. Nam prater Vitam Joannis Chrysostomi ab ipso scriptam per Dialogismum, in quo *Palladius* episcopus, et Theodorus diaconus interloquuntur, librum etiam contra Pelagianos, et Homiliarum librum unum, et ad *Cælestinum* Epistolarum librum unum, et alia graeco sermone ab eodem edita idem tradit. Utinam extaret liber ille *Palladii* Epistolarum ad *Cælestinum* », inquit Baronius. Verum, ut animadverterit Usserius in lib. de Britanic. Eccles. Primordiis cap. 16, Baronius perperam Joanni Tritheimio tribuit, que Joanni Balao Centuria 14, num. 6, accepta erant referenda. Solet enim Balaeus, non illa solum Auctoribus assignare, quae scripta ab iis fuisse aliquibi legit; sed etiam quae scribi ab illis probabiliter potuisse ipse conjectit. A *Palladio* enim

in Scotiam missis quicquam litterarum monumentis posteritati prodilum fuisse, nihil est quod faciat fidem. De hujus missione anno CXXXI agimus.

13. *Cyrillus primum Sermonem Nestorii in Homilia Paschali xvii refellit.* — A num. 22 ad 43. Venio nunc ad rem Nestorianam, ejus synopsim prefixit Garnerius tomo II Operum Marii Mercatoris, ubi exhibet plura istius causae instrumenta, qua in hunc usque diem, vel obscura fuerant, vel penitus ignota. Cum tamen tune Garnerius non vidisset *Synodicon* adversus Tragediam Irenei, quod postea Lupus sub titulo *Casinensium litterarum*, in lucem emisit, non potuit in multis non labi, et plura tenebris involuta non reliquere. Gesta hoc anno, de quibus vix in eodem Synodico mentio, accurate perfractavit, que ideo hic, quanta tieri poterit brevitate, ex eo exhibebimus. Die Epiphaniæ sacra sanctus *Cyrillus* de more diem Paschatis currentis anni indixit, et homiliam Paschalem ordine xvii ad alias Ecclesias misit. Cum enim mense Octobri anni CXXII Alexandriae Ecclesie regimen suscepit, eam ad hunc annum pertinere certum est. Ea homilia *Cyrillus* fidei dogma de Incarnatione Verbi explicuit, ut egregie refellerit sermonem primum Nestorii de *Virgineo partu*, anno superiori habitu, singulis partibus non leviter perscripsit.

14. *Ea ante ii et in Sermonem Nestorii edita.* — Nihil in ea *Cyrillus* de iis, quae hoc anno Constantinopoli gesta, habet, licet nullam, posteaquam de hac controversia *Nestorium* inter et *Proclum* exorta rescivit, praetermitteret occasionem *Procli* super ea defendendi; ex quo liquet eam publicatam, antequam *Nestorius* secundum et tertium suum sermonem, de quibus mox, faceret; et deceptum esse Garnerium, qui in laudata Praefatione pag. 2 scribit, monachis circa diem Festum Theophanias indiciam fuisse diem Paschalem, et pag. 14 ac 18, postquam varia hoc anno in causa *Nestorii* gesta Garnerius recitat, refert, *Cyrillum* de more mississe homiliam Paschalem ad omnes Ecclesias eam scilicet qua ordine est xvii, et postea homiliam xviii, qua diem Paschatis indicaret in annum CXXXI. Verum iam anno cmi demonstravi, non solum in Oriente; sed etiam in Galliis Festum Paschatis anni, qui in cursu erat, indictum fuisse die Epiphaniæ, seu Theophanie. Quare mos ille ad solos monachos non restringendus.

15. *Eusebius laicus Nestorio contradicit.* — *Nestorius* paulo post priorem sermonem alterum fecit velut adversus Arianos et Macedonianos, reipsa vero adversus Catholicos, quo priorem confirmare visus est. Quo tempore contigit mirabile quiddam, atque audax facinus, quod narrat *Cyrillus* lib. 4 Contradicet de *Eusebio*, qui propter singularem doctrinam et pietatem *Dorylei* episcopus postea renuntiatus est. Is cum inter laicos versaretur, impie dicentem pro concione episcopum ausus est verbo palam arguere, suaque fidei, atque animositate in heres fortitudinis specimen eximium dedit. Fecit et tertium *Nestorius*, brevi post tempore, velut in

Apollinaristas, *de dogmate*, seu θεογνωσίζ, id est, *de inconfusa duarum in Christo naturarum coniunctione, et reciproca nominum communione*; in quo venenum textit puto artificiosius, tantoque noncentius populis infndit, quod videretur in Apollinaristas, qui naturas in Christo confundebant, invisum Catholicis ea tempestate nomen invechi: quamquam haeresim suam de Christo puro homine, et sola præstantia a ceteris hominibus diverso, facere non potuit. Utrumque sermonem grecce et latine edidit ibidem Garneius.

46. *Obtestationem suam in eum publice proponit.* — Furenti in Christum haeretico plures magnis animis restiterunt, primusque omnium praefatus Eusebius laicus obtestationem in eum publice proposuit, eoque facto omnium animos inflammavit in fidei studio, adversus episcopum haeretica Pauli Samosateni dogmata renovantem. Refertur Eusebii obtestatio in parte I Concil. Ephes. cap. 13, et his verbis inchoatur: « Quicumque schedam hanc accepturi sunt, eos per Sacrosanctam Trinitatem adjuro, obtestorque, ut eamdem episcopis, presbyteris, diaconis, lectoribus, necnon et laicis quoque Constantinopoli habitantibus ostendant, ejusdemque exemplum ad evidentem haeretici Nestorii confusionem iisdem impertiautur; ut qui eadem prorsus sentiat, que Paulus Samosatenus, ante centum sexaginta annos a Catholicis episcopis anathemate condemnatus », in secunda scilicet Synodo Antiochena anno CCLXX habita, ut anno CCLXXI, num. 2 ostendit, et ex his Eusebii Dorylensis verbis epocham praefatae Synodi passim male assignatam ibidem anno suo reddidi. Ille contestatio contra omnes Ecclesiæ Constantinopolitanæ clericos proposta non est; cum istorum plures fuerint ab heresiarcha adeo alieni, ut e civitate proscribi maluerint, quam ejus adhaerere impiis dogmati; sed proposta fuit adversum solos profani episcopi fautores ab homine laico, quem Leontius Byzantinus in II contra Nestorianos ac Eutychianos libro affirmsat, floruisse in judicandi potestate, et Anastasius Bibliothecarius ac Theophanes fuisse Pulcheriae Augustae scholasticum, et ancor Brevicula Eutychianistarum, fuisse agentem in rebus, et denique Marius Mercator in Scholio ad in Nestorii sermonem, admirabilem sibi collegisse eruditioinem, et contentiori voce inclamassem ipsum ante secula Verbum etiam secundam subiisse generationem, id est, illam secundum carnem et ex muliere. Itius Eusebii laici plurimum a laudatis Auctoribus commendati non meminit Baronius in Historia Nestoriana.

47. *Populus in Nestorium commovetur.* — Tunc pariter, exemplo laicorum incensi presbyteri, cum in Ecclesia que Irene maritima dicebatur, in primum dogma invecti essent, continuo minis et auctoritate freudentis episcopi silere jussi sunt: « Unde accedit, ut populus usitatam fideli predicationem requires publice in clamaret: Imperatorem habemus, episcopum non habemus ». Ita legitur in Suppl. Basilii part. I Concil. Ephes. cap. 30, et

fuse etiam apud Baronium num. 35 et seqq., neque tantum querelis populus rem egit; sed minis quoque et publica exprobatione scelerum qua specie pietatis Nestorius tegret: objicit enim « indigenitum negligientiam; facultatesque pauperum cupidis hominibus erogatas »; tum minatus est « projectio nem in mare, et pastoris in lupum versi necem », inquit Cyrius in Encomio Virginis. Minas excepsent facta, nisi magistratum potentia, ipsiusque imperatoris Nestorio farentis retinuisset metus. Utrumque libera simplicitate monachi in laudata supplicatione Theodosio objecerunt: postquam enim impotentiam Nestorii, et furendi aduersus quemlibet, licentiam exposuerunt: « Superbia, inquietum, qua omnes parvipendit, elatus, pecuniasque, et corruptor quorundam hominum potentia freatus, et, ut libere quod res est dicamus, vestra quoque dominatione freatus, haec facit ».

48. *Proclus pro Deipara contra Nestorium orationem habet.* — Dum cuncta ferrent odis, Proclus Cyzicenorum episcopus pergebat in Ecclesia populum, ut antea, docere, dumque fieret amplissima quedam Synaxis, habuit in maximo omnium ordinum cœtu, pro Deipara Virgine contra Nestorium Orationem Panegyricam, die festo solemniore, ideoque Christi aut beate Virginis, in qua oratione, licet adversarii nomen tacuerit, presidentem episcopum reveritus, haeresim tamen omnibus notam summo auditorum plausu refellit. Factum narrant Theophanes et Cedrenus ad annum primum Nestorii. Constituerat Nestorius festum solemnissimus Proculo, quo doceret populum; hic vero repente magna voce dixit: *Homilia in Dominum Deiparam, Virginis hodie solemnitas, etc.* Ille oratio adhuc extat. Licit dicenti Magnus plausus ab omnibus datus sit, ausus est tamen Nestorius continuo pro more populum affari, summaque impudentia ac impialetate Procli præcipua queque dicta reprehendere, immo et blasphemie damnare. Nestorianæ orationis initium est, *Amatores Christi populos, etc.* Recitat eam Garneius ex Mario Mercatore pag. 26. Nestorium vero facultate dicendi ex tempore vaduisse, testatur Socrates lib. 7, cap. 32.

49. *Nestorius in suis sermonibus Proclum refellit.* — Neque contentus Nestorius semel dixisse aduersus Deipara laudatorem, tres iterum habuit sermones, tribus consequentibus post Paschalia Synaxis, quibus tres præcipuas Procli sententias arguit, quod Deus sit passus et mortuus, quod Deus sit noster Pontifex, quodque beata Virgo dici debeat occire. Unum præ ceteris dixit in ingenti corona per suos coacta, reliquis noncentiore, cuius initium: « Contumelias quidem haereticorum in me, tanquam delirantium machinas, et horum in mare comminatas submersiones, perturbationem quoque desideria, et persecutionem nova, quæ intenduntur, molimina, et indigentium negligentiam, quam nobis objiciunt, et aliorum in nos garrulitatis deliramenta, tanquam ranarum strepitus rideo, aut certe quantum infantium jacula seu castra contre-

misco, etc. » In haec Oratione tacuit Procli nomen, ut in aliis tribus prioribus; sed singula ipsius arguens, atque ea imprimis, que conseruerent *Deum pro nobis mortuum, virnum omnibus exinde satis notum, miserrimi, heretici, calumniatoris, Apollinaris, Aritique nomine traduxit.* Itas iv Orationes Nestorii recitat ex M. Mercatore Garnerius et notis illustrat.

20. *Cyrillus scribit monachis Aegyptiis ut sese Nestorio opponant.* — Misrat *Nestorius* per fidos homines primum suum tractatum de *Incarnatione*, cum nonnullis alis Homiliis in provincias, ad pessimum latius spargendam. His in Aegyptum perlatis, *Cyrillo* Alexandrinae Ecclesiae episcopo necessitas imposita est scribendi ad monachos, ut obviam iret malo, quod propter nonnullorum, quorunq; in manus scripta venerant, imperitam simplicitatem, et credulam levitatem timeri poterat: proclive enim erat, ut commotio animorum, qua jam suborta fuerat, pauplatim, ut sit, altercatione cresceret, et in perlinaciam erroris, heresimque verteretur. Ita rem narrat *Cyrillus* ipse Caelestino pape in parte 1 Concil. Ephes. cap. 14. Praestantis illius Epistolæ ad monachos *exempla*, inquit *Cyrillus* in Epist. ad Caelestimum, « ad Constantinopolitanum urbem quorundam opera deportata (a *Cyrillo* suis Apocrisiariis missa sunt) ibidemque lecta, tanto adjumento fuerunt, ut plurimi e magistrato ejus rei causa per litteras *Cyrillo* gratias egerint. Verum hoc ipsum Nestorio quoddam ira contra *Cyrillum* susceptæ fomentum subministravit ». Jussit ergo *Nestorius* Photium quemdam respondere; et occutas primum, tum apertas inimicitias adversus *Cyrillum* exercuit. Cumque in urbe regia Aegypti quidam versarentur, in quos Alexandrinus episcopus propter infamiam vite ex canonum prescripto animadverterat, eos *Nestorius* subornavit, ad calumniam *Cyrillo* faciendam, dandosque adversus ipsum sibi ac *Theodosio* libellos, quibus argueretur, non Ecclesiam modo male administrare; sed in Aegypto etiam contra imperatorem et magistratus turbas ciere, ut videre est in parte 1 Concil. Ephes., cap. 12, in Epist. u *Cyrilli* ad *Nestorium*, et in *Apologet.* *Cyrilli* ad *Theodosium*.

21. *Caelestinus PP. consultit Cyrilum de turbis a Nestorio excitatis.* — Non tantum Constantinopoli, sed Oriente toto turbatum est, ut liquet ex Epist. 1 *Cyrilli* ad *Nestorium*, occasione sermonum *Nestorii*: quos cum accepisset aliunde *Caelestinus*, simulque nuntios de turbis Ecclesiarum Orientaliuum, offensus inde, cum aliis episopis, quorum in euctu relationem de cunctis fieri voluerat, consulendum ratus est super ea re *Cyrillum*, an perinde se res haberet, atque fama jactabat. Ilarum *Caelestini* litterarum meminit *Cyrillus* in Epist. 1 ad *Nestorium*. Uno eodemque circiter tempore Epistola adversus Homilias *Nestorii* missa est a *Cyrillo*, tum ad monachos, ut erudirentur, tum Constantinopolim ad clericos Alexandrinos, a quibus spargeretur: plures enim *Cyrillus* e suis clericis co-

submisserat, qui non tantum de more res agerent Ecclesiarum Aegypti in urbe Regia; sed etiam qui excubarent pro tide, certoque de singulis *Nestorii* molitionibus atque consiliis presulem suum invenirent. Ab his cum nuntialium esset, *Nestorium* omnem lapidem movere, quo Epistole auctorem offendiceret, litteras dedit *Cyrillus* ad *Nestorium*, quibus et objecta purgaret, et motuum causas refunderet in suum auctorem, et querelas Romanii Pontificis de Tractatibus a se missis exponeret, et penitentiam suaderet, et suam spoderet, in promovenda re fidei, constantiam. Epistola haec recitatur in parte 1 Concil. Ephes. cap. 6. Acceptis litteris *Nestorius* rescripsit per *Lamponem* presbiterum, breviter quidem, sed non sine gravi *Cyrilli* accusatione, quod intemperantius ad se prior scripsisset.

22. *Nestorius tentat occupare animum Caelestini PP.* — Atque hoc initium fuit apertæ contentionis inter duos majorum sedium antistites, Alexandrinae et Constantinopolitanae: quorum, n̄ erat maxima tunc anchoritas, exinde cepit res agi magno animorum astu, orbe Christiano in duas partes diviso. Tentavit *Nestorius* occupare animum *Caelestini*, quia didicaret ex litteris *Cyrilli* illum, lectis quibusdam tractatibus, qui *Nestorii* ferrentur, vehementer offensum esse: ad ipsum ergo Epistolam dedit, occasione Pelagianorum episcoporum Constantinopoli existentium, misitque aliquot Tractatus per *Autiochum* virum illustrem, qui venenum continent, multis verorum dogmatum involucris absconditum. Tres saltem hi Tractatus, quantum colligere licet ex *Caelestini* litteris, et Casianii libris, ab *Antiochii* delati sunt. Primus de *Incarnatione*, que turbarum causa. Alter in speciem contra *Macedonianos* et *Arianos*; tertius, qui veluti *adversus Apollinaristas*, reipsa in *Catholicos* existebat. Epistola inilium est: *Fraternas nobis invicem debemus*, etc. Recitat eam *Baronius* anno 400, num. 3 et seqq., quia eam tantum eo anno existimavit.

23. *M. Mercator offert Commonitorium suum Theodosio imp.* — Oriente ita turbato videtur *Marius Mercator* suum Commonitorium obtulisse *Theodosio* imperat. contra *Julianum* et *Caelestium*, ceterosque Pelagianos, in quo totam ejusmodi hominum causam ita palefecit, ut cunctis innotesceret, quos homines amicitia sua *Nestorius* foveret. Haec Operis inscriptio: « Item exemplum Commonitorii, quod super nomine *Caelestii* graco sermone a Mercatore datum est, non solum Ecclesiae Constantinopolitanae, sed etiam plurimis religiosissimis viris; oblatum quoque piissimo principi *Theodosio* semper Augusto, id ipsum ex greco in latinum translatum per eundem *Marium* Mercatorem Christi servum in consulatu *Florentii* et *Dionysii* VV. CC., per quod Commonitorium cognito funestissimo errore, imperiali precepto tam *Julianus* defensor et sequax ejus cum ceteris sociis et participibus suis, quam postea idem *Caelestius*, de Constantinopoli urbe detrusi,

in Synodo quoque Ephesiensi ducentorum septuaginta quinque episcoporum sententia postmodum in praesenti damnati sunt ». Communionis itaque hoc anno Florentii et Dionysii consulatu notato e greco in latinum versum, postquam jam imperatori oblatum fuisset, et *Celestius* anno cxxxvi damnatus in Concilio Ephesino.

24. Basilius aliisque monachi Theodosio expoununt que passi sint a Nestorio. — Ohlata est etiam Theodosio supplicatio a *Basilio diacono* et archimandrita, aliusque sanctis monachis, qua post exposita que haecens indigne passi essent, paternitur quoque quotidie a *Nestorio*; post objectum quoque libera simplicitate imperatori suumi heretici patrocinium, duo maxime postulabant: alterum, convocari Synodum qua dissensiones fidei tollerentur; alterum, comprimiri Nestorianorum audaciam, ne interim pergerent bacchari. Temporis ratio configuit ex eo, quod in illa supplicatione Nestorianae dicuntur perinde se habere ac in litteris *Nestorii* ad *Celestinianum*; aniger nimirum et invadescere in dies, *Nestorio* multos, ut ipse quidem mentitur, errorem dedocente, ut autem verius monachii aiebant, minis et verberibus terrente. Recitat nec supplicatio part. I Concil. Ephes. cap. 30, ex qua varia referunt Baronius num. 33 et seqq. Tunc etiam, *Cyrillus* respondit nonnullis querentibus, quod cum audisset impiam *Nestorii* doctrinam ruere in pejus, non continuisset sese, tacendoque passus esset, ipsam per se interire; sed e contrario misisset Constantiopolim Epistolam, quam ad monachos Aegyptios scriperat, eaque sparsa in vulgo *Nestorianum* exacerbasset, et quasi coegeret perficacter obfirmare animum alienae reprehensionis impatientem. Scripto *Cyrillus* exposuit, tum facti sui causas, tum negotii momentum, quod silentium nequaquam permitteret. Videatur pars I Concil. Ephes. cap. 10.

25. Cyrillus secundam ad Nestorium Epistolam scribit. — Interim a suis Constantinopoli morantibus accepit *Cyrillus* quartum Nestorii sermonem adversus *Proclum*; imo et intellexit a quibus calumniam in urbe, quibusve incendoribus pateretur; rescivit etiam homines, qui *Nestorii* partes sequebantur, de pace verba facere. Quare scripsit ex Synodo Alexandrina, que singulis annis de more habebatur, secundas ad *Nestorium* litteras, quibus et se ab improbis ipsius adulatoribus injuriarum pati quereretur, et sermonem quartum in *Proclum*, quasi aliud agens, refelleret. Habetur ea Epistola part. I Concil. Ephes. cap. 8, et in Concilio Chalcedonensi data dicitur mense Mechir, *indictione* xii. Aegyptii mensem Mechir a die xxvi Januarii nostri auspicantur, ideoque cum ea Epistola *indictione* xii scripta sit, ad annum hujus initium pertinet. Hujus Epistole partem recitat Baronius num. 41. Sub idem temporis, imo eadem via, suoi illos Apocrarios, missi Communionis *Cyrillus* docuit, qua ratione deberent, si de pace tractaretur, gerere se cum Nestorianis, quibus pacisci conditib; quid ad questiones respondere; quid in con-

gressibus dicere; quam testari suam esse animi sui sententiam, etc. Scriptum incipit: *Legi litteras missas a vobis*, etc. et habetur parl. I Concil. Ephes. cap. 12.

26. Nestorius secundam ad Cyrrillum scribit Epistolam, hieque rectam fidem exponit. — *Nestorius* tempore Quadragesima, secunda *Cyrrilli* Epistola, secundam et ipse suam reposuit, quae cum legeretur in Concilio Ephesino, visa est Patribus confinere doctrinam Catholicae fratribus, nec immixtum; cum Cyrrilliana secundae contradiceret, quae secunda quedam erat fidei a majoribus acceptae expositio. Exeat ea Parte I Concil. Ephes. cap. 9. Scripsit etiam *Nestorius* iterum *Celestino* papae, retulitque de Pelagianorum causa. Litteras detulit *Valerius* vir illustris, qui fidem faceret, non scriptis tantum *Nestorii*, cuius erat amicissimus; sed iis etiam, quae dicturus erat de rebus Constantiopolitanis, id est, de *Pelagianorum* querelis apud imperatorem, et de contentionibus *Nestorii*, partim cum *Cyrillo* urbiske Regiae clero, partim cum aliis ipsius doctrina offenditis. Epistola exordium est: *Sæpe scripti beatitudini tue propter Julianum*, etc. Hanc Epistolam Baronius anno sequenti num. 7 recitat. Cum vero *Cyrrillus* ex suis didicisset intepescere fidelium ardorem, Nestorianorumque animos accendi, invadescere in dies apud multos opinionem, quod de dogmate quæstio non esset, sed de unica tantum vocula, veritus ne vafer hereticus, et *Celestino* per litteras, et *Theodosio* blandis sermonibus, et aliis Ecclesiis per fidios ministros imponebat, dedit ad *Celestinianum* litteras, et ad alios scriptam rectæ fidei expositionem misit, partim ad *Theodosium*, partim ad *Pulcheriam*.

28. Moritur Praylius episcopus Hierosolymorum. — Ad num. 43 et seq. *Praylius* episcopus Hierosolymitanus ultra annum cxxv non vixit, ideoque eo anno *Juvenalis* ei succedit. Quare cum *Praylius* episcopatum suscepserit anno cxxvi, ut suo loco diximus, sedit annos decem eosque incompletos, licet in Chronico Nicephori librariorum errore ei anni xx, et menses vi; in Tabulis vero Theophanis anni xx adscribantur: non dubito tamen, quin in Nicephoro, loco annos xx, legendum sit, annos x. In Vita sancti Euthymii a *Cyrillo* monacho scripta dicitur, *Juvenalem Lauram* hujus sancti Abbatis dedicasse anno llii Euthymii ipsius, die vii Maii, *indict. xi*, ideoque anno superiori, quo usque ad mensem Augustum annus llii Euthymii in cursu fuit. Natus est enim Euthymius, *mense Augusto*, *quarto Gratiani consulatu*, ut habet *Cyrillus*. Sed ex hoc similibus argumentis deduci tantum potest, *Juvenalem* iam anno superiori Ecclesiam Hierosolymitanam rexisse. Licet autem anno cxxviii, quo ea dedicatio peracta, Dominica non incidet in diem septimam Maii, haec tamen dies apud sancti Euthymii discipulos solemnis erat, indeque novum templum in hujus Sancti honorem constructum, die etiam septima Maii dedicatum fuit, eodemque pariter die ejus *Laura*, mutata in Cen-

bium , etiam dedicata , ut infra videbitur. *Juvenalis* paulo post suam ordinationem *Petrum* episcopum Saracenorum , quem ex duce ipsorum a sancto Euthymio esse ad fidem conversum ostendit Baronius anno cxxx , num. 37 consecravit. Porro ex Saracenis alii Persas , alii Romanos colebant , ut Procopius lib. 1 de bello Persic. cap. 17 , et Menander Protector docent. Dividebantur vero in *Phylas* seu *Tribus* duodecim , ut Nonnosus in Legatione , et Orosius initio sue Historie scribunt ac singulis tribibus praerant *Phylarchi* , ut vocabant. Denique Petrus primus ordinatus fuit *episcopus copiarum* , qui erant in *Palæstina* , inquit Cyrilus in Vita sancti Euthymii. De Saracenis vero Palestinius legendum Procopius ibid. cap. 19.

28. *Moritur S. Honoratus episcopus Arelatensis.* — Cum sanctus *Lupus* anno superiori episcopus Trecensis dictus fuerit , quo tempore *Hilarius* Honorati episcopi Arelatensis successor adhuc monachus Lerinensis erat , ut anno superiori diximus , liquet mortem ejusdem sancti *Honorati* ad hunc annum pertinere , at non ad diem decimum sextum mensis Januarii , quo eam Bollandus ejus vitam explicans , aliqui passim collocaunt , quia se. in Martyrologiis eo die colitur. Sanctus enim *Hilarius* ejus successor in oratione funebri , quam de eo habuit , num. 29 , ait Honoratum *Epiphaniorum die* in Ecclesia sermonem habuisse , cum jam in mortuum incidisset , qui morbus « ingravescens , octavo eum vel nono die a solemnitate predicta , paulatim attenuando confecit » , inquit *Hilarius* , ideoque uno aut altero ante die sanctus *Honoratus* ex hac vita migravit , et die xvi Januarii sepultura attribuendus. De sedis ejus duratione haec tantum habet *Hilarius* num. 26 Arelatensis alloquens ; *Brevi tempore , quo vobis indultus est* , et sanctus *Honoratus* Massiliensis episcopus in Vita ejusdem saucti *Hilarii* cap. 6 tradit , eum *enemo biennio* , vita functum esse , indeque consequens est , ejus episcopatus iniitum incidisse in finem anni cxxxi. In Vita quidem sancti *Hilarii* juxta editionem Henschenii , ad diem v mensis Maii , loco horum verborum , *enemo biennio* , legitur , *genitus a biennio* , sed error illi ex editione Queselliana emendandus. *Hilarius* in laudata oratione gloriatur , quod sancti *Honorati* exhortatione mundum reliquerit , et insularis Lerinensis incola effectus fuerit. Liberatiter et nobilissime educatus fuerat *Hilarius* , factusque episcopus omnes ultimæ paupertatis numeros explevit : bona

enim sua aut pauperibus reliquit , aut vendita pauperibus erogavit , ut habet Auctor librorum de Vita Contemplativa lib. 2 , cap. 9 , idque exemplo Honoraui decessoris et Venantii hujus fratris , de quibus *Hilarius* in citata oratione : « Possessio que pauperibus , ex quo ab ipsis fuerat possessa servierat , pauperibus nunc distribuenda distrahitur » , quando nunc patriam reliquerunt. Baronius , qui eam orationem non viderat , in Notis ad Martyrologium Romanum ad diem xvi Januarii ait , *Honoratum* vixisse usque ad Sixti III Pontificis Romani tempora , sed nunc certum est , mortem ejus ultra presentem annum differri non posse.

29. *Finis Patriarcharum Iudaeorum.* — Sub hujus anni eoss. *III kalend. Jun.* Theodosius dedit legem 29 Cod. Theod. de *Judeis* , que de auro coronario duo indicat. Primum , eum canonem quondam patriarchas Iudaeorum coronarii auri nomine de Synagogis omnibus etiam Occidentalium partium exegisse. Secundum , post *excessum* patriarcharum , primates *Iudaeorum* hoc seculo hanc pensionem suscepisse. Ex quo Blondellus libro contra primatum Ecclesie pag. 532 , et Gothofredus in hujus legis Comment. recte colligunt , *Patriarchas Iudaeorum* nullos amplius hac temestate fuisse , electosque deinceps *Primates* , quibus cum successione jure patriarchatus deferretur , quod ex Epiphanio haeresi xxx , que est Ebionitarum , evidens est. Sane Theodorelus quoque lib. 1 Dialogorum , quos scripsit contra Eutychianos post annum cxxii sua aetate nullos amplius Iudaorum patriarchas fuisse prodit , qui desisse videuntur sub Theodosio juniore , inter annum cxxv et currentem. Jussit autem Theodosius predicta lege , ut Judaicum illud coronarium suis largitionibus inferretur , id est , fisco suo vindicaref. Plura Gothofredus citatus.

30. *S. Augustinus variis libros scribit.* — Divus *Augustinus* hoc anno postquam *Prospere* et *Hilarii* monachi litteras accepisset , libros duos *De Praedestinatione et de Dono perseverantiae* composuit , ac præterea quatuor libros , et forte quintum Operis imperfecti in *Julianam* , ut anno superiori ostendimus. De litteris *Prospere* et *Hilarii* et libris duobus de *Praedestinatione* et de *Dono perseverantiae* , eginimus anno cxxvi. Initium itaque *Semipelagianorum* ad hunc annum retrahendum.

Vandalii ex Hispaniis in Africam navigarunt , ut anno superiori visum est.

CÆLESTINI ANNUS 7. — CHRISTI 430.

1. Possidonii legatio ad Cælestinum. — Trigesimus supra quadringentesimum Christi annus ambovorum Augustorum consulatu, Theodosii nimurum decimo tertio, Valentinianni vero terzo, claris illuxil, sed Catholice Ecclesie ob concitatas per Nestorium turbas arummosus : quo litteræ ipsius Nestorii una cum aliis ejus scriptis pro defensione heresis lucubratis, per Antiochum virum illustrem Cælestino Romano Pontifici redditæ sunt. Cum paulo post, ante etiam quam ipsa Nestorii scripta in latimum translata essent, opportune configit adventus Romanus Possidonii diaconi Ecclesiae Alexandrinae ad eundem Cælestinum Romanum Pontificem; cui eum litteras, tum eliam volumina dedidit ; quibus Nestorii excranda impietas omni ex parte latissime confutabatur. Quid autem, his acceptis atque perfectis, statuerit Cælestinus contra Nestorium, litteræ al ipso tum ad eum, tum ad Cyrillum, et alios eadem ex causa redditæ, apertissime indicabant : de quibus omnibus antequam agamus, ex more, consignanda est certa firmaque demonstratione ipsa veritas temporum; qua stabilita, res que tractandæ sunt, clariori veritatis nitore perspicue in omnibus effingetur.

2. Cum ex redditis a Cælestino Rom. Pontifice ad Nestorium litteris satis liquido ac manifeste dicatur, eodem ferme momento temporis quo ipse litteras Nestorii accepit, supervenisse Possidonium cum litteris Cyrilli ac voluminibus ab ipso missis, et antequam latinitati redderentur Nestorii scripta, legisse Cælestinum quea per eundem Possidonium missæ erant, Cyrilli chartas latine scriptas : certo certius affirmandum est, eodem anno quo configit legatio Possidonii, æque evenisse reddi Nestorii litteras Cælestino. Erat hic Possidonius Ecclesie Alexandrinae diaconus, ut litteræ hoc anno data ab ipso Cælestino ad Joannem episcopum Antiochenum in fine significant : quem quidem hoc item ipso anno Romanum a Cyrillo ad Cælestinum venisse legatum, inde potest intelligi, quod litteræ¹ ab ipso

Cælestino ad Nestorium hunc primum redditæ, data hoc anno leguntur, tertio idus Augusti, sub dictis anni hujus consulibus Theodosio decimum tertium, et Valentinianno tertium, licet mendose legaliter in edita nuper Cælestini ad Nestorium Epistola consulatus Theodosii decimus quartus cum Valentinianni tertio : nam nonnisi decimus tertius Theodosii consulatus cum tertio Valentinianni contigisse, Fasti omnes manifeste demonstrant; ut ex consulibus corundem qui præcedunt, et subsequuntur, absque aliqua vel levi dubitatione potest intelligi.

3. Nestorii litteræ ad Cælestinum. — His igitur in hunc modum de veritate temporis stabilitis, jam describamus hic litteras ab ipso Nestorio ad Cælestinum Romanum Pontificem missas, quæ tamen nonnullæ mendosæ in veleri scripto codice leguntur his verbis¹:

« Fraternas nobis invicem debemus colloctiones, ut (manimenter nobiscum obtinente concordia, impugnaturi) nra inter nos secundum obtinente concordia pugnaturi diabolum pacis inimicum. Quorsum hoc antiloquium? Julianus quidam, et Florus, et Oroncius, et Fabius, dicentes se Occidentalium partium episcopos, sepe et piissimum, et prædictissimum imperatorem adierunt, ac suas causas defleverunt, tanquam Orthodoxi temporibus Orthodoxis persecutionem passi : sepe eadem et apud nos lamentantes, ac sepe reiecti, eadem facere non desierunt: sed insistunt per dies singulos impletane aures omnia vocibus lacrymosis. His quidem ad eos sermonibus, quibus oportuit, usi sumus, cum negotiis eorum veram fidem nesciremus. Sed quoniam apertiore nobis de causis eorum notitia opus est, ne piissimus, et Christianissimus imperator noster molestiam sepe ab his sustineat; ne nos, ignorantes eorum causas, circa negotiis defensionem dividamur; dignare nobis notitiam de his largiri : ne vel quidam ignorando justitiam veritatis, importuna miseratione conlurbanterur, vel ca-

¹ Cœlest. ep. vi, tom. i. epist. Rom. Pont.

² Ex codice Antonii Augustini.

nonicam indignationem beatitudinis tue, quæ contra eos pro scelis religionis forte probata est, aliud quiddam quam hoc testimentum. Nam sectarum novitas multum (nullam) meretur defensionem a veris pastoribus. Unde et nos non modicam corruptionem Orthodoxia apud quosdam hic reperientes, et ira et lenitatem circa agros quotidie utimur.

4. «Est enim aegritudo noua parva, sed atfinitis putredinis Apollinaris et Arii : Dominicam enim in homine unionem ad cuiusdam contemplationis confusione passim commiscent; adeo ut et quidam apud nos clerici, quorum alii ex imperitia, alii ex haeretica fraude in se olim celata, qua plurima, et Apostolorum temporibus contigerunt, tanquam haeretici aegrotent, et aperite blasphemant Deum, Verbum Patri Homousion, tanquam originis initium de Christotoco Virgine sumpsisse, et cum templo suo adificatus eset, et carni conseptus; eademque dicunt post resurrectionem commissuisse carnem, sed in naturam transiisse Deitatis (ut in compendio dicam) et Deitatem Unigeniti et ad originem conjunctae carnis referunt, et commortificant carnem. Carnem vero conjunctam Deitati ad Deitatem transiisse blasphemant ipso Verbo Deificationis : quod nihil est aliud, nisi utrumque corrumperet : sed et Virginem Christolocon ausi sunt cum modo quodam, Theotocou dicere : hanc eniun Theotocon vocantes (ita quidem legendum esse persuadet, quod in Concilii Ephesini Actis haec sic redundat) : Citra horrorem sacram Virginem Dei genitricem appellant) non perhorrescunt, quod sancti illi, et supra omnem predicationem Patres per Nicæam nihil amplius de sancta virgine dixissent, nisi quia Dominus noster Jesus Christus incarnatus est ex Spiritu sancto, et Maria Virgine. Et taceo Scripturas, quæ ubique Virginem matrem Christi, non Dei Verbi, et per Angelos, et per Apostolos praedicarunt.

5. «Propter quæ quanta certamina sustinuimus, aestimo famam præcedentem docuisse beatitudinem tuam; hoc quoque attendentem, quod non frustra certaverimus : sed emendati sunt, gratia Domini, multi ex his qui perversi erant discedentes a nobis, quia² propria et parenti Homousios nativitas, cui vivere commissa est : illa in homine unio creaturæ est humanitatis Dominicæ, Deo conjunctæ ex Virgine per Spiritum. Si quis autem hoc nomen Theotocou propter natum humanitatem conjunctam Deo Verbo, non propter parentem proponet; dicimus quidem hoc vocabulum in ea que peperit, non esse conveniens. Oportet enim veram matrem de eadem esse essentia (qua est) ex se natum. Ferri tamen potest hoc vocabulum propriam ipsam considerationem, et quod solum nominetur de Virgine hoc verbum propter inseparabile templum Dei Verbi ex ipsa, non quia ipsa mater sit Dei Verbi : nemo enim antiquorem se parit. Ille quidem existimo præcedentem famam significasse. Exponimus vero etiam nos

quæ contigerunt. Rebus ostendimus, quia fraterno animo negotium eorum, quos prædiximus, nosse cupimus, non desiderio curiositatis importuna, cum et nostra narramus tanquam fratres fratribus, veritatem sectarum nobis invicem publicantes, ut sit mihi principium litterarum verissimum. Dixi eniun, cum has litteras inciperem, quia fraternalis nobis debemus invicem collocationes. Omneum quæ tecum est in Christo fraternitatem, et qui mecum sunt, salutamus ». Hac tenus Nestorii littera ad Celestinium scripte ab eo prætensa causa Pelagianorum episcorum.

6. Illi quidem damnati in Occidente, et sedibus expulsi, Constantinopolim commigrarunt, a Theodosio imperatore auxilium imploraturi : quorum ilidem occasione alii quoque post haec se dedisse litteras, idem Nestorius testatus est posteriori Epistola ad Celestinium data : quas ab eodem codice acceptas hic tibi cedendas curavimus. Quem autem primo loco posuit Julianum, ut Pelagianorum si-guilerum, haud alium esse putamus, quam illum episcopum Capuanum patria Atellanensem, ut Prosper in Chronico docet, quem sanctus Augustinus contraria scriptis exagitavit. Posterior vero Epistola Nestorii ad Celestinium sic se habet¹ :

7. «Sepe scripsi beatitudini tuae propter Julianum, Orontium, et cæteros, qui sibi usurpant episcopalem dignitatem, et cereberrimam aditionem apud piissimum, et prædicatissimum imperatorem faciunt, nosque concidunt frequentibus lamentationibus, tanquam temporibus Orthodoxis de Occidente projeci. At hucusque scripta de his a tua veneratione non suscipimus; quæ si haberem, possem eis responderet, daremque compendiosum responsum luctibus eorum : nunc enim ab incertis dictis eorum non habet quis ad quod se convertat; alii haereticos eos vocantibus, et ideo de Occidentalibus patribus (partibus) projectos esse dicentibus; ipsis vero jurantibus calumniam se sustinuisse, et periculum pro Orthodoxa fide ex subreptione perpessos. Quorum utrum certum sit, nobis gravis est ignorantia. Nam condolare eis, si vere heretici sunt, crimen est; et iterum non condolare, si calumniam sustinent, durum et impium est. Dignetur igitur amantissima Dei anima tua informare nos, qui ad utrumque momentum hucusque dividimur, id est, et ad odium, et ad miserationem eorum : doceri autem volumus quam de his sententiam teneamus : delineamus enim eosdem viros per dies singulos dissimilantes spe et expectatione beatitudinis tue. Non est enim, o venerandissime (sicut nosti), res vilis discussio pia sectæ, nec parva est probatio eorum qui hoc agunt. Multus enim etiam nobis labor hic celebratur, dum elaboramus ertere sordidissimam impietatem pessime opinionis Apollinaris et Arii de Ecclesia Dei : nescio enim quemadmodum quidam de Ecclesiasticis quandam contemplationis imaginem Deitale, et humanitate Unigeniti acci-

¹ Tom. 1. Cone. edit. Nolin. — ² Locus depravatus.

¹ Ex codice Antonii Augustini.

pientes agrotant aegritudine predictorum hereticorum, dum et corporis passiones audent superfundere Deitati Unigeniti, et immutabilitatem Deitatis ad naturam corporis transiisse configunt; et utramque naturam, que per conjunctionem summae, et inconfusam in una persona Unigeniti adoratur, contemplationis mutabilitate confundunt. Cæci, qui nec sanctorum illorum Patrum expositionem meminerunt, aperte ad eos reclamantes: Credimus in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei incarnatum ex Spiritu sancto, et Maria Virgine. Haec enim vox in nomine quod significat utramque natum, id est, Christus est Deitati Patris Homousius, humanitas vero posterioribus temporibus nata est ex sancta Virgine, que propter conjunctionem Deitatis ab Angelis et hominibus simul colitur. Eum ergo qui hic propter sectarum pravitatem tot laboribus fatigatur, considero, quid iterum pati necesse est, si negotium predictorum virorum nesciat, timetque nimis ne additamentum hereticorum per ignorantiam hic positus faciat. Unde rogo, ut undique studiosius sit sanctæ animæ tuae donare notitiam predictorum virorum, maxime cum litterarum sequester fidelissimus Valerius cubicularius possit beatitudini tuae per se exponere molestias eorum. Omnem in Christo fraternitatem, que tecum est, ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus ». Haec Nestorii ad Cælestinium litteræ pro Pelagianis primo loco scribentis.

8. Sed quodnam Nestorii consilium fuerit scribendi ad Cælestinium Romanum Pontificem, perstigandum est. Ut autem qui jam ferme biennio tacuisset, modo ad ipsum scriberet, insuperque una cum litteris, et codices a se pro hæresi defensione illi adjungeret: ea quidem ex causa id factum esse videtur, quod cum idem Nestorius in promulganda hæresi acerrime sibi adversantem Cyriillum Alexandrinæ Ecclesie episcopum invenisset, qui tum sedis auctoritate, tum excellenti doctrina Orientales episcopos ad suas partes trahere facile posset: conservans ex antiquorum usu, in hujusmodi de fide obortis controversiis dubia lance suspensis, in eam partem favorable inclinare judicium, in quam Romani Pontificis sententiae calculus apponenteret: ut eum promoveri posset, omnem conatum adhibuit, curans id tractari per Antiochum virum illustrem, qui Cælestino pape, quæ pro defensione heresis haec tenus ab eo essent scripta, redderet; ut illis (o summa dementia!) primario Catholica Sedis antistite persuaso, universa simul cum eo Catholica Ecclesia in eandem quoque sententiam traheretur. De hujusmodi quidem vanâ hominis spe hæc habet Cyriillus in Epistola¹ data hoc anno ad Juvenatem Hierosolymorum episcopum, verbis his: « Ratus autem quod et Romanae Ecclesiae sacerdotem in suam sententiam pertrahere queat, scripsit ad dominum meum ac religiosissimum ac pientissimum Cælestinum, inserens Epistolis dogmatum suorum

perveritatem: misit autem et multas expositiones; ex quibus perversa sapere deprehensus, ac jam cum execratione tanquam hereticus condemnatus est ». Hac Cyrillus.

9. *Litteræ Cyrilli per Possidonium ad Cælestinum datae.* — Sed quæ sunt ista consecuta, dicamus. Jam plane fecellit inanis spes sua, et cæca præsumptio miserum, qui fieri posse stulta existimatione putavit, ut Ecclesia, quæ (ut est sententia Patrum) hereses omnes semper incessabili studio insectata, easdem penitus proligavit atque disjecit: eadem ipsa acceptura foret tale portentum monstrumque deforme, omniumque terribulum, quod spiritu satanico concepisset, vanitate formasset, et horrendum visu compositum peperisset superbiam, aliusset maledictis, atque blasphemis saginasset. Sed quonodo illud, simul ac Romæ visum, eodem ferme momento temporis Apostolico confossum est gladio, jam dicamus. Primum vero de Cyrilli ad Cælestinum papam Epistola, quæ et primo loco lecta est, instituamus orationem pro ordine rerum gestarum ac temporum.

10. Cyrius igitur episcopus Alexandrinus cum frustra tentasset Nestorii emendationem, quam ex Cælestini papæ litteris procuraverat: quo de omnibus ipsum Romanum Pontificem redderet certiori, ad ipsum legavit (ut dictum est) Possidonium Ecclesie Alexandrina diaconum, cui ad eundem litteras dedit. Praeterea vero, ne in damnationem Nestorii excitaret ipsum Cælestinum ad id præstandum paratum, sed nt dilatione aliqua expectaretur, si tolerantia ejusdem hæresiarchæ morbus curari posset, ista in mandatis Possidonio dedit: « Si, inquit, Nestorii litteras, et expositionum illius codices redditos Cælestino compereris, tu quoque illi meas rede litteras: sin securus, non reddas ». Sed hæc inferius: « Possidonus autem cum compumperet, tam Epistolas quam exegeses illius Cælestino fuisse exhibitas, compulsus est ipse quoque quas cerebat exhibere ». Haec namque ita transacta esse, ex relatione Petri primicerii notariorium presbyteri Alexandrini¹ intexta Ephesino Concilio habent expressa. Extant autem ipsæ Cyrilli litteræ ad Cælestinum papam Possidonio datae, quarum est exordium²: « Si in rebus usque adeo seriis, et necessariis, etc ». Ubi inferiori: « Tradidi, inquit, et Epistolas quoque a me scriptas (ad Nestorium scilicet) Possidonio, ut tua sanitati eas offerat ». Fuisse autem has primas litteras a Cyriollo ad Cælestinum conscriptas, id illis ipse verbis ostendit, ubi ait: « Sane haec tenus alium tacui. Neque enim quicquam omnino de illo, qui Constantinopolitanam Ecclesiam hoc tempore administrat, vel ad religionem tuam, vel ad ultum alium consacerdotem nostrum scripsi: non ignorans præcipitem celeritatem in ejusmodi rebus cum vitio plerumque conjuntem esse solere, etc. »

11. Post haec vero narratis quæ gesserit Nesto-

¹ Apud Cyriill. ep. xvi.

² Act. Conc. Ephes. tom. i. edit. Pelt. — ² Tom. i. ep. Rom. Pont. post ep. ii. Cælest.

rius adversus Catholicam fidem, quaeve ipse Cyrilli pro ejusdem defensione operatus esset: quamvis sciret, quod et alii predicarat, scriptisque firmarat, Nestorii sententiam omni esse execratione dignam; tamen haud suarum parvum esse ratus, novam heresim condemnare, et que de fide exorirentur questiones definire, sed id tantummodo munere esse Romani Pontificis; ista ad finem Epistole subiicit: « Al quamvis res hi se habeat, non prius tamen illius communionem confidenter deserere ausi fuimus, quam haec ipsa pietati tuae indicaremus. Digneris promde, quid hic sentias, declarare; quo liquido nobis constet, communicare nos cum illo oporteat, an vero libere eidem denunciare, neminem cum eo communicare, qui injusmodi errore can doctrinam foveat et practicat. Porro tua integratissima mens ac super hac re sententia non modo piissimis Deoque devotissimis Macedonie episcopis, sed totius quoque Orientis antistitibus perspicue per litteras exponi debet: nam cupientibus illis ansam dabimus, ut omnes uno animo in una sententia persistant, rectaque fidei, que jam impugnatur, open ferant ». Et in fine post recensitos tomos, quos pro fide Catholica a se scriptos mittit Romanum ad Celestimum, mox addit: « Tradidi et Epistolas quoque a me scriptas Possidonio, studiose illi injungens, ut tuae sanctitati eas offerat ». Hactenus ipse. Vidisti haud obscure, lector, pristinum morem ab ipso exordio Romanæ Ecclesie in Annalibus demonstratum, nimirum solius esse cathedrae Petri questiones de fide definire, et emergentes hereses cum earum auctoribus condemnare.

12. *Synodus Romana ex qua Celestinus dat Nestorio paroniticam Epistolam.* — Celestinus igitur, his visis Cyrilli litteris, perfectisque ab eo missis una cum ipsis etiam voluminibus: posteaque inspectis Nestorii litteris, et reliquis ab eodem pro defensione heresis scriptis, convocat episcopos; habita Synodo, omnium sententia fuit tanta blasphemia condemnata, anctior vero ipsius decem dierum ad resipiscendum concessum est spatium, eadem damnatione feriendus et ipse, si in asserto errore persistaret. Collectum quidem fuisse ea de causa Roma ex more Concilium, litterae Cyrilli ad Nestorium postea reddita declarant his verbis¹: « Et quid nunc, obsecro, consili capiam? (tuam hic namque pietatem appellare compellor) quandoquidem Calestino religiosissimo Romane Ecclesie episcopo jubente, ceterisque piissimis episcopis, qui illi adfuerunt, ita postulantibus, investigare cogor, etc. » Est de eadem Synodo etiam mentio in aliis litteris Cyrilli ad Joannem Antiochenum postea datis.

13. Que igitur tunc in Romana Synodo a Celestino Pontifice adversus Nestorium definita fuerunt, ab eodem Pontifice in datis ad eum litteris sunt expressa: quarum cum plura extant exempla ex Graeco reddita, nos candem ex veteri Cresconiana Collectione describemus Epistolam, quam quidem

Patres Concilii Ephesini praconiis extulerunt, et Evagrinus² Scholasticus pro dignitate argumenti et auctoritate scribentis, divinam appellat; que tum ex latino in graecum, et rursum e graeco in latinum redditia translatione, tum etiam scribentium vitio (ut assulet in antiquioribus, que sepe stepuis descripta esse oportuit) aliqua interdum contraxisse menda cognoscitur. Sed itemque sit, veneranda certe antiquitate conspicua permanet; qua primum ad ea que spectabant ad Pelagianos, pro quibus Nestorius scripserat, respondit: est autem hujusmodi.

14. « Dilectissimo fratri Nestorio Calestino.

Aliquantis diebus vita nostra post nefandum et sepe damnatum dogma Pelagi atque Calestii Catholica fides quietem habuit, quando eos cum sine disputatione sequacibus telis unitatis sententiae Oriens Occidensque percussit. Denique sancte recordationis Atticus Catholica magister fidei, et vere beati Joannis etiam in ista successor, eos ita persecutus est pro re communis, ut iis nec standi quidem illuc copia prestaretur. Mansit nos post ejus exitum sollicitudo vel maxima, cum successor ipsius, utrum etiam in ejus fide succederet, quereremus: quia difficile est continuari quae bona sunt (nam sibi sepe alternis vicibus adversa succedunt) habuimus tamen post hunc, a quo eramus continuo derenderi, sanctum Sisinium, celebratum simplicitate et sanctitate collegam, cum tamen quam invenerat, praedicantem. Legerat profecto simplex sanctitas, et sancta simplicitas: Timendum magis, quam alle sibi esse sapientum; et ali⁹³: Altiora sectanda non esse; et iterum³: Si quis aliud praedicaverit, quam quod praedicavimus, anathema sit. Hoc tamen exente de seculo; cum se sollicitudo nostra in tantum, in quantum ei Dominus noster permisit, extenderet; letificavit animam nostram universorum enarratio nuntiorum, quam mox firmavit eorum qui interfuerunt ordinationi tue, relatio collegarum; qui tibi testimonio tautum detulerunt, quantum ferri huic debuit, qui aliunde videbatur electus. Tanta antea opinione vixisti, ut tuis te aliena civitas invideret: tanto nunc terrore vitaris, ut tui in aliis vidēant qualiter fuerint liberati.

15. « Dudum sumpsimus Epistolas tuas, quibus in angusto nihil potuimus dare responsi; erat enim graecus in latinum sermonem vertendus: quod cum licet sero facimus, sancti fratris et coepiscopi mei Cyrilli probatissimi sacerdotis per filium meum Possidonium diaconum talia de te scripta suscepimus, quibus his qui de tua ordinatione detulerant, periisse suum testimonium doferemus. Bonis enim principiis tuis malus (quantum videmus) successit eventus: bonis, inquam, principiis, que apud nos ita celebrata fuerant, ut responsum dantes ad relationem fratrum, vos faceremus particeps gaudiorum. Sed considerantes nunc et querelam de te praediti fratris, et interpretatas tandem epistolas apertam

In Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. I. c. 2.

¹ Evag. I. 1. c. 4. — ² Eccl. III. — ³ Galat. I.

blasphemiam continentles, illud nobis Apostolicum¹ videamus esse dicendum : Vellent mutare vocem meam, quia confundor in vobis : quinimo mutavi, nisi de precipitiis se revocet impensis disputator. Necesse est enim, ut matum ex vobis ipsis, sicut praecepitur, auferamus. Legimus ergo epistolarum tenorem, et eos libros, quos illustri viro filio meo Antiocho reddente suscepimus. In his quidem a nobis investigatus, reprehensus et tentus es, quod multiloquio labefactaris, dum vera involvis obscuris rursum utraque confundes, vel confiteris negata, vel niteris confessus. Sed in Epistolis tuis apertam non tam de fide nostra, quam de te tulisti sententiam, volens de Deo Verbo aliter quam fides habet omnium, disputare.

16. « Ecce nunc in quam de te vocamur sententiam, ecce quae tuarum sunt beneficia (veneficia) novitatum : postquam ignoratus electus es, cognitus accusaris. Jam nunc cum illo Gentium doctore² dicendum est : Nam quid oremus, secundum quod oportet, nescimus. Nonne haec Ecclesiae illi verba convenientia³ que probatos sibi viros, non notitiam, sed famam sentita, confempsit, jam inhaerens tum opinioni bene de te credentium. Quis enim intra ovile velut rapacem lupum putaret abscondi ? Vox est ejusdem Apostoli⁴ : Oportet haereses esse, ut probati manifesti sint. Aperi aures, et ejus ad Timotheum⁵ vel Titum dictos auditio sermones : quid his alius praecepit, quam ut novitates vident vocem profanas ? Ad impietatem enim ista proficiunt, que semper spinas et tribulos intulerunt. Timotheum⁶ certe rogasse se dicit, ut Ephesi remanens, nuntiaret quibusdam, ne quis alter praedicaret. Ante oculos mihi Hieremie Prophetae verba sunt : Horribilia (inquit⁷) facta sunt super terram, Prophetae iniquitates prophetizant. Haec, dicas volo, quasi ignota te transeunt, aut quasi nota contemnis ? Si quasi ignota te transcent; non si pudoris rectum discere, quando timoris non fuit perversum docere. Si quasi nota contemnis; intellige te inexcusabili fore, cum a te commissi tibi talenti quæsierit ille rationes, qui per nos de hoc sancto fænore suum lucrum semper expectat. Adspice quæ poena illum manet, qui abscondit⁸ acceptum, qui integrum certe restituit quod accepit; unde evidenter adverte, quod sit et quale periculum, nec hoc quod accepitis, reddidisse. An tu Domino dicturus es⁹ : Quod dedisti mihi, custodivi : cum sic scindi partes ejus videamus Ecclesie ?

17. « Quia conscientia vivis, paene ab omnibus in hac civitate desertus ? optaveram eos tunc fuisse tam cautos, quam nunc sunt, cum sibi desiderant subveniri. Unde tibi in has quæstiones verba dirigere, quæ sit blasphemia, cogitasse ? Unde haec in populo episcopum praedicare, quibus virginem partus reverentia saucietur ? Non debent veteris fidei puri-

tatem blasphema in Deum verba turbare. Qui unquam non dignus est anathema judicatus, vel adjiciens, vel detrahens fidei ? Plene iterum ac manifeste tradita ab Apostolis nobis nec argumentum nec immunitiōnem requirunt. Legimus¹, in libris nostris non addi debere, non detrahi : magna quidem, et addentem, et detraherentem pena constringit. Unde canterium preparamus et ferrum : quia ultra non erunt foventa vulnera, que merentur abscondi. Scimus certe majora vitia maiore semper dolore sanari. Inter multa que a te impie predicata universalis recusat Ecclesia, e Symbolo ab Apostolo tradito plangimus haec verba fuisse sublata, que nobis totius spem vite salutisque promittunt : quod quare fiat, loquuntur Epistole tue, de quibus nulla dubitatio est, quia eas ipse misisti : quas in manus nostras nolueramus venire, ne de tanli cogeremur sceleris genere judicare : omnium dispensationum tuarum vias brevis carum sermo conclusit. Extendisti te latius, multis anfractibus circumfisi, sero tandem diverso itinere pervenisti ad impitum constitutum. Scimus quid ille² caverit, qui præcipit contentiones vel pugnas legis esse vitandas : Sunt enim (inquit) inutiles et vanæ. Quod igitur vanum et inutile judicatur, nemo dubitat minime profuturum.

18. « Itaque quamvis et jam frater Cyrillus secundis te Epistolis suis asserat esse conventum, intelligas volo post primam et secundam illius et hanc correctionem nostram, quam constat esse jam tertiam, ab universitate collegii et conventu Christianorum te prorsus esse sejuntem ; nisi mox, quæ maledicta sunt, corriganter ; nisi in eam viam redreas, quam se Christus esse testatur. Male in hunc arma desperatione movisti, qui te super familiam suam velut tidelem prudentemque permiserat ante constitui. Periit tibi hiujus vice officii beatitudo promissa : non solum non das cibum in tempore, verum etiam veneno interficies, quos ille suo sanguine et sua morte quæsivit. Venenum namque est sub tuis labiis, que maledictionis et amaritudinis plena videmus, cum contra eum qui suavis est, niteris disputare. Ubi est diligentia pastoralis ? Pastor bonus³ animam suam ponit pro oviis suis : mercenarius vero est, qui eas lupis dimittit et tradit. Quid hic tu pastor acturus es, qui Dominicum gregem pro lupis ipse dispersis ? Ad quanam grex Dominicus septa configuet, si intra ovilia Ecclesie sauciatur ? Quia futurus est tuijone defensus, qui te palpit pro custode raptorem ? Et alias (inquit Dominus⁴) habeo oves quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere. Ille alias se promittit adducere : tibi percunt quas habebas. Tametsi quidem certum sit, quoties ista contingunt, non oves pastoribus, sed magis ovibus perire pastores. Et vocem meam (inquit) audient. Quare ? Ut fiat unus grex. Ad illius vocem unus fit grex : ad tuam vocem aut inficiuntur, aut fugatur. Durum est, ut in te de Actibus Aposto-